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Forslag til Inatsisasartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge hvorvidt 

det er muligt inden for rammerne af Grønlands internationale forpligtigelser og aftaler at 

ophæve kvoteringer af isbjørne, hvalrosser samt nar- og hvidhvaler i Qaanaaq, 

Illoqqortoormiut, Tasiilaq samt i de tilhørende bygder. 

(Medlem af Inatsisartut Lars Mathæussen, Siumut)  

(1. behandling) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre Hjemmestyrets 

bekendtgørelse nr. 20 af 27. oktober 2006 om beskyttelse og fangst af hvalros, således at 

fangstperioden for den vestgrønlandske vinterbestand fremover fastsættes til perioden 15. 

januar til 15. marts, begge dage inklusiv. 

(Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut)  

(1. behandling) 

 

 

Demokraterne mener at den nuværende kvotering af isbjørne hvalrosser nar- og hvidhvaler er et 

nødvendigt skridt for at sikre at også vores efterkommere er i stand til at jage disse dyr. Derfor 

kan vi ikke støtte nærværende forslag i sin nuværende ordlyd. 

 

Demokraterne mener at fastsættelsen af jagttider påhviler Naalakkersuisoq for fiskeri fangst og 

landbrug. Jagttider fastsættes efter høring af alle relevante parter. Vi er ikke altid enige i 

konkrete jagttider men vi mener generelt at Inatsisartut skal fastsætte rammerne og principperne 

for fastsættelse af jagttider og overlade det til Naalakkersuisut at træffe de præcise afgørelser. 

 

Når det er sagt så har vi i Demokraterne til tider undret os over hvorfor vi i Grønland har valgt at 

forvalte isbjørne efter et kvote system. Kvote systemet giver ikke altid mening. For eksempel 

kommer der hvert år omkring 5 bjørne gående nordpå op langs sydvest kysten. De ender altid 

med at blive skudt, men hvis årets kvote er opbrugt bliver de skudt af jagtbetjenten i stedet for af 

en almindelig jæger. Tilsvarende kommer der som forslags stilleren nævner flere og flere bjørne 

tæt på byerne på østkysten.  

 

Hvis man i stedet for et kvotebaseret system lavede et område baseret system så ville man kunne 

skyde alle de bjørne der kom for tæt på beboede steder, til gengæld ville bjørnene få fred i de 

fjernt liggende steder. Fangsten ville ligge på et nogenlunde ens niveau men vi ville slippe for en 

masse besvær med bjørne der kom for tæt på beboede steder. 

 

 

Vi indstiller derfor nærværende forslag til forkastelse. 

 

 


